



MUNICIPAL DE GUARAPARI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2023 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | ACIMA DA LINHA        |                            |
|--|-----------------------|----------------------------|
|  | PREVISÃO ATUALIZADA   | Grupo                      |
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE / 2023      |
|  |                       | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>   | <b>663.933.806,34</b> | <b>346.672.501,76</b>      |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 215.087.951,34        | 115.055.092,03             |
| IPTU   | 82.001.131,34         | 36.530.812,58              |
| ISS  | 42.500.000,00         | 29.301.408,66              |
| ITBI   | 30.000.000,00         | 18.128.794,48              |
| IRRF   | 15.500.000,00         | 9.793.255,78               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 45.086.820,00         | 21.300.820,53              |
| Contribuições  | 46.090.000,00         | 19.530.429,90              |
| Receita Patrimonial  | 20.230.000,00         | 10.037.162,41              |
| <b>Aplicações Financeiras (II)</b>   | <b>14.530.000,00</b>  | <b>9.247.343,02</b>        |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 5.700.000,00          | 789.819,39                 |
| Transferências Correntes   | 352.141.832,00        | 196.286.018,38             |
| Cota-Parte do FPM  | 77.000.000,00         | 45.563.606,84              |
| Cota-Parte do ICMS   | 57.600.000,00         | 18.503.692,60              |
| Cota-Parte do IPVA   | 28.000.000,00         | 18.222.039,26              |
| Cota-Parte do ITR  | 80.000,00             | 11.142,18                  |
| Transferências da LC 61/1989   | 400.000,00            | 198.609,07                 |
| Transferências do FUNDEB   | 138.956.000,00        | 86.434.021,67              |
| Outras Transferências Correntes  | 50.105.832,00         | 27.352.906,76              |
| Demais Receitas Correntes  | 30.384.023,00         | 5.763.799,04               |
| <b>Outras Receitas Financeiras (III)</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| Receitas Correntes Restantes   | 30.384.023,00         | 5.763.799,04               |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>           | <b>649.403.806,34</b> | <b>337.425.158,74</b>      |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>                                  | <b>15.550.544,00</b>  | <b>23.240.148,58</b>       |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>                             | <b>7.493.000,00</b>   | <b>0,00</b>                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>                                      | <b>75.126.248,00</b>  | <b>5.683.794,33</b>        |
| <b>Operações de Crédito (VIII)</b>   | <b>58.000.000,00</b>  | <b>0,00</b>                |
| <b>Amortização de Empréstimos (IX)</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| Alienação de Bens  | 500.000,00            | 65.300,00                  |
| <b>Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)</b>                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| <b>Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)</b>                             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| Outras Alienações de Bens  | 500.000,00            | 65.300,00                  |
| Transferências de Capital  | 16.626.248,00         | 5.618.494,33               |
| Convênios  | 10.851.148,00         | 2.826.336,00               |
| Outras Transferências de Capital   | 5.775.100,00          | 2.792.158,33               |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                  | 0,00                       |
| <b>Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)</b>                                      | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | 0,00                  | 0,00                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X)]</b> | <b>17.126.248,00</b>  | <b>5.683.794,33</b>        |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>                               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>                                | <b>682.080.598,34</b> | <b>366.349.101,65</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                    | <b>666.530.054,34</b> | <b>343.108.953,07</b>      |



MUNICIPAL DE GUARAPARI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2023 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2023 |                     |                    |                                      |   |            |
|--|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|---|------------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                              | 539.262.588,70     | 348.109.042,80        | 287.276.788,93      | 253.673.356,86     | 8.196.129,01                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 293.687.405,94     | 179.832.991,05        | 179.553.097,17      | 157.369.421,56     | 2.421.378,44                         | 0,00                                      | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)   | 4.456.000,00       | 2.689.844,00          | 1.782.373,45        | 1.782.373,45       | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes  | 241.119.182,76     | 165.586.207,75        | 105.941.318,31      | 94.521.561,85      | 5.774.750,57                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                      | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Demais Despesas Correntes  | 241.119.182,76     | 165.586.207,75        | 105.941.318,31      | 94.521.561,85      | 5.774.750,57                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)       | 534.806.588,70     | 345.419.198,80        | 285.494.415,48      | 251.890.983,41     | 8.196.129,01                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                         | 0,00               | 14.084.362,02         | 13.691.644,18       | 12.109.553,35      | 3.469,25                             | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                    | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                             | 216.030.971,13     | 88.456.657,20         | 34.801.278,06       | 32.792.834,89      | 503.581,79                           | 0,00                                      | 0,00       |
| Investimentos  | 214.329.971,13     | 87.243.042,25         | 33.658.078,77       | 31.649.638,19      | 503.581,79                           | 0,00                                      | 0,00       |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                             | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                        | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| Amortização da Dívida (XXVII)  | 1.701.000,00       | 1.213.614,95          | 1.143.199,29        | 1.143.196,70       | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - XXIV) | 214.329.971,13     | 87.243.042,25         | 33.658.078,77       | 31.649.638,19      | 503.581,79                           | 0,00                                      | 0,00       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)   | 1.080.000,00       | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                        | 0,00               | 6.809,99              | 6.809,99            | 4.185,00           | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                                      | 0,00       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXII + XXX)             | 750.216.559,83     | 446.753.413,06        | 332.850.948,42      | 295.654.359,95     | 8.703.180,05                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVII + XXIX)   | 750.216.559,83     | 432.662.241,05        | 319.152.494,25      | 283.540.621,60     | 8.699.710,80                         | 132.562,25                                | 132.562,25 |

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] 61.858.999,40

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] 50.736.058,42

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

| JUROS NOMINAIS  | ATÉ O BIMESTRE / 2023 |
|---|-----------------------|
|   | VALOR INCORRIDO       |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)               | 9.247.343,02          |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)            | 1.782.373,45          |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 58.201.027,99         |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO              |                           |
|--|--------------------|---------------------------|
|  | Em 31/Dez/2022 (a) | ATÉ O BIMESTRE / 2023 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)   | 55.130.846,23      | 44.648.941,39             |
| DEDUÇÕES (XL)  | 71.437.852,28      | 128.852.991,79            |
| Disponibilidade de Caixa   | 71.409.019,91      | 128.824.159,42            |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 95.687.350,71      | 145.291.518,19            |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                     | 17.178.389,78      | 9.835.126,95              |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                          | 7.099.941,02       | 6.632.231,82              |
| Demais Haveres Financeiros   | 28.832,37          | 28.832,37                 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                         | (16.307.006,05)    | (84.204.050,40)           |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | 67.897.044,35      |                           |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |



MUNICIPAL DE GUARAPARI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2023 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  | <b>ATÉ O BIMESTRE / 2023</b> |
|---|------------------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)   | <b>7.343.262,83</b>          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = ( XI )  | <b>0,00</b>                  |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   | <b>0,00</b>                  |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  | <b>0,00</b>                  |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  | <b>0,00</b>                  |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)   | <b>0,00</b>                  |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | <b>75.240.307,18</b>         |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = ( L ) - (XXXVI - XXXVII)  | <b>67.775.337,61</b>         |

| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>  | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |
|--|------------------------------|
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>  | <b>39.658.776,69</b>         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                         |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 39.658.776,69                |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 26.166.023,00                |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICIPAL DE GUARAPARI

Emissão: 18/09/2023 14:15:50